PROJETO DE LEI NQ 158/99

DEPUTADO MOÉSIO LOIOLA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO PROTOCOLO N 0

DENOMINA DE JOSÉ BENEVIDES DE MESQUITA A RODOVIA ESTADUAL. CE-366. QUE LIGA SANTA QUITÉRIA
A VARJOTA.

DESPACHO

em de de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr DEPUTADO FRANCISCO AGUIAR em de 19

O Presidente da Comissão de CONSTITUIÇÃO E JUSTlCA

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr i em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

AUTOR

Discussão umca

Discussão inicial

Discussão final

Redação final _

Remessa a sanção

S I N O P S E

PROJETO N 0 de de de 19

EMENTA

Sancionado em de de 19

Promulgado em de de 19

Vetado em de de 19

Publicado no "Diano Oficial" de de de 19

\

A
C E A R A

LEGISLATM

PROJETO DE LEI 158/1999
PROTOCOLO DE ENTRADA DO

EXPEDIENTE LEGISLATIVO,

Em OZ I tZ Rec Por

PROJETO DE LEI N'

IM

DENOMINA DE JOSE BENEVIDES DE
MESQUITA A RODOVIA ESTADUAL, CE-366,
QUE LIGA SANTA QUITÉRIA A VARJOTA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A

Art 1° Fica denominada de Rodovia Jose Benevides de Mesquita a Rodovia Estadual
Ce-366, que liga Santa Quitéria a Varjota

Art 2 o Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação

Art 3 o Revogam-se as disposições em contrario

Plenano 13 de maio aos 02 de dezembro de 1999

/ ^
Deputado Moesio Loiola (PSDB)
.líder do Governo

Assembléia Legislativa do Estado do Ceara
Av Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres
Tel (O-XX-85) 277 2500-Fax (O-XX-85) 277 2753

Telex (085) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail epovo@al ce gov br - http //www al ce gov br

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 4 ^ ^ ^ ^ ^

JUSTIFICATIVA

Nascido em Santa Quitéria aos dezessete dias do mês de dezembr^
de 1915, sendo o terceiro dos oitos filhos do casal João Dommgos de
Mesquita e Adília Benevides de Mesquita As grandes dificuldades e
limitações da época ensejaram que tivesse apenas instrução primaria
Naquele tempo eram raros os quiterenses com condição de buscar outros
centros a chegar a formatura Assim, desde cedo, juntou-se aos pais e aos
irmãos nas tarefas do comercio e outras que representavam o sustendo da
família

Constitui u-se apos o falecimento dos pais a verdadeira arma da
família Benevides, ao lado da mãe e de quatro irmãos, pois os três demais
mudaram-se para centros mais avançados

Foi funcionário do DCT{Departamento de Correios e Telégrafos) e
ali se apresentou Em 1940 casou-se com Francisca Geracma Lobo de
Mesquita de quem ficou viúvo em 1955, deixando três filhos - Mana
Lúcia, Luciano e Vera Lúcia Em 1967 casou-se novamente com Mana
Salete Martins de Paiva vivendo até o fmal da vida, tendo três filhos -
Denilson, Cláudio e Grabiela

Era um homem simples, católico e muito ligado ao povo carente
Entrou-na política em 1954, como vereador e conseguiu ser vice-p refei to
em 1959-1963 ( assumiu a prefeitura por um ano) Prefeito por duas
vezes -1967-1971 e em 1977 ( morreu em pleno exercício do
mandato)

Por ser uma questão de justiça Senhores Deputados, peço o apoio
de vossas excelência nesta justa homenagem ,

' /
Reputado Moésio Loiola(PSDB)
l íder do Governo

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará
Av Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres
Tel (O-XX-65) 277 2500-Fax (O-XX-85) 277 2753

Telex (085) 1157- CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceara
E-mail epovo@al ce gov br - http //www al ce gov br

R E P U B L I C A F E D E R A T I V A D O B R A S I L

Rogistro Civil da 4" Zona
Casamentos, Nascimentos,
Desquites e Óbitos

C A R T Ó R I O NOROES M I L F O N T
REGISTRO CIVIL DA 4 " ZONA DE FORTALEZA

G M M r [ o t i ^ ««.o . ««A. ~
Registro Civil da 4a Zono

"Bua Cnotro e Silva, W 88
~fWlAlJÊZA~- "CEAHA

Ó_B_l_TO
MARIA ÚRSULA DE NORÕES MILFONT

ESCRIVÃ
ANTONIO TOMÁS DE NORÕES MILFONT

ESCRIVÃO SUBSTITUTO

w

Certifico que no Uvro N* C-8 I . X . I . \ . - Ç . X . X . __de Regislio de

óbito OA fls 34v (. . ,-v. sob o n* de ordem 7*H<i ^•*.-varquivado

em meu cartóno, nesta cidade de Fortaleza, Capital do Estado do Ceai d, consta que

no dia__vintc c quatro (24) x . Y . x . ] r . x . \ . \ . } . ^ . x . t . ^ . r . t . s . r . y . x ^
4

do mêa dfi_Bczemi>ro do ano de m % f t o a c sctouta c so^c (IQT;)

x.1 ^. *. x.^«x»! #> • x. ,*.\.x. . * nesta cidade de bortaleza

Capital do Ceard, a í 2,45 horas, na Ho-jn i t a l jsão lio imundo . .x .y . . z x .
Faleceu de Butuja espontânea do f/fado-Tiopato-na - JOSF TCMJVIDCS Du IfTS-
QUTTA, soxo nasculino ^.a.,x.x,j . x . x . i . : .ik.j «r.! •* x ^ . * . x . 3 ĉ.

X . C . X . X » ^ * £ . \ . V . X . X . T . X . X . . % , ~ . X . l . y . % . X . X , C. X . X . k . X . \ . % . % . ^ . \ , t *

de cor x , ^ . ^ f«yJ.A«%«JK.x-A.Jc* com saesanta 0 í i 0 3 l s (GS) ^ . & deidade
de profissão Prefeito Vum cipal x. x.x.x. . x . ^ . x. x. x. x.x. x .x .x .x .x .x . *

Estado Ctvil _casptlo x ^ . ^ * x . x ^ ^ . a . \ . % _ . c . * c»x
Naturald_ 5 Çeará x.) . x . \ . x . . . \ . . \ . .x .x . 1.%.%.^.x.x.x, . x . .

AfA o João Domingos de ^«eiui ta o hdi l ip Bon elides do Mosguita

_ > t a - 1 a ' , r i ^ > » X t ^ t v x T f t ^ l k * " , ' * T , - » . . r . . ! . . . X . . ^ . . ' ^ 3 * " w . ! . . X * ' \ » - í . T . - ^ X ^ V . J C » - ^ ^ ^ *

fendo aiestado o oblto o Dr** Natalia ^ n a Carvalho da Fot»çca a. . . \ , .x .

Sepultou-se no cemiténo publico d o Sín t i luit^pMr"^. # TTv^r. x. . .x . •«,

OfiaeruoçOej 0 referido c vprdadç. DoiuyoT ror ta l pza 30 ac Var^o de 1978.

^ 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^

^ ^ ^ 0 ^ ^
^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ o ^ ^ ^ ^ B ^
^ 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ T ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ B B ^

^
^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^

^ ^ ^

Vt NJ 01A D\ PRÓXIMA SESSÀOOBPtNlMA
j \ 7 ÊM PAUA

> ' 'íem »")
j A . . O ' ^ 0 " 'OU^/MENTO

, , : M r / \

' "

^

^ O ^ ^

^ ^ B ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^

^ —

^ ^ ^ ^ T ^

^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ e ^ d o ^

^

/

^
1 \ \

V i

£mEami]&
mêtmmim

Projeto de Lei n" 158/99
Autoria Deputado Moésio Loiola

PARECER N 0 L0276/99

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação da

Assembleia Legislativa do Estado do Ceara remete a

Procuradona desta Casa, projeto de lei de iniciativa do

Excelentíssimo Deputado Moesio Loiola, objetivando

denominar a Rodovia estadual Ce-366, que liga Santa Quiténa

a Varjota, de Rodovia Jose Benevides de Mesquita

[2] Najustificativa do projeto, esclarece o respectivo

autor que Jose Benevides de Mesquita nasceu em Santa

Quiténa, aos dezessete dias do mês de dezembro de 1925,

tendo entrado para a politica "em 1954, como vereador e

conseguiu ser vice-prefeito em 19591963 (assumiu a

prefeitura por um ano) Prefeito por duas vezes - 1967

1971 e em 1977 (morreu em pleno exercicio do

mandato) "

I I

[3] Para a admissibilidade jundica de proposições

do jaez da que encontra em analise, basta a constatação de

que o bem a ser denominado pertence ao patrimônio estadual,

e que o homenageado seja pessoa falecida, desde que a

Constituição do Estado do Ceara, em seu 20, V, prescreve que

e vedado ao Estado "atribuir nome de pessoa viva a

avenida, praça, rua, logradouro, ponte, reservatório de

água, viaduto, praça de esporte, biblioteca, hospital,

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

tí

Av Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres
Tel (O-XX-85) 277 2500-Fax (O-XX-85) 277 2753

Telex (085) 1157-CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail epovo@al ce gov br - http //www al ce gov br

^

^ ^
^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

Projeto de Lei n" 158/99
Autoria Deputado Moésio Loiola

maternidade, edifício publico, audi tór ios , cidades e salas

de aula."

[4] O bem a ser denominado, em homenagem,

pertence, inegavelmente, ao domínio pubhco do Estado do

Ceara, porquanto trata-se de uma rodovia estadual, a qual - e

própno ressaltar - embora, se aprovada a proposição, venha a

possuir uma denominação em homenagem, não perdera a sua

classificação oficial, ou seja, CE 366

[5] Por sua vez, o homenageado pelo projeto e

falecido desde a data de 24 de dezembro de 1977, conforme

atestado de óbito acostado a fi 4 do processo legislativo

admitida

[6] Dessarte, a proposição pode ser jundicamente

m

[7] Em face do exposto, posicionamo-nos pela

admissibilidade jundica da proposição

[8] Remessa dos autos a Comissão de Constituição,

Justiça e Redação

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO CEARÃ, ao* 03 diaa do mêa de dezembro de

1999
f ^uuWj^lD^

n t n n m d o s t a dft O l i v e i r a '

^ ^ r i r " Assembléia LegislaUva èo Estado do Ceará
Av Desembargador Woreira, 2807 - Dionísio Torres
Tel (O-XX-85) 277 2500-Fax (O-XX-85) 277 2753

Telex (085) 1157-CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail epovo@al ce gov br - http //www al ce gov br

/ ^

s+

BJÊGISLAfflVA
Projeto de Lei N. 0__l5S/53

^ 2 ^ 0 9 0 ^
B^B^B^

^ ^ ^ ^ 0 ^ ^

\\AJ

í*? Q^-JZ-SS

APROVADO O PARECER
Comiuio do Jotyi, ta ^ i / M ^ ^ k Mjv?

'CAMINHE-SE À MESA DIRETORA

^ * ^ « L i d U Ê t í S M i & 5

âsijZ£uz_
re

.va do Estado do Ceara
Av Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres
Tel (O-XX-85) 277 2500-Fax (O-XX-85) 277 2753 ~

Telex (085) 1157-CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceara
E-mail epovo@al ce gov br - http /Avww al ce gov br

APROVAlM) V M DISCUWAII INICIAL

APKOVADO fr M tJSSAO H N A l

t , n —
22

i •Acm r Mim

^ ^ ^ ^ ^ A ^ ^ ^ ^ . ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^

^
^

^

l ^ ^ l ^ ^

A P ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^m ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

KEBAÇÃO MkAL DO PROJETO DE LEf N 0 158/99

!• SECRI TARIO

Denomina Jose Benevides de Mesquita a Rodovia Estadual
Ce-366, que liga Santa Quitéria a Varjota

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A

Art 1° Fica denominada Rodovia Jose Benevides de Mesquita a Rodovia Estadual CE-366,
que liga Santa Qmtena a Varjota

Art 2°. Esta I ei entrara em vigor na data de sua publicação
Art 3° Revogam-se as disposições em contrario
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, aos

14 de dezembro de 1999

PRESIDENTE

RELATOR

Assembleia Legislativa do Estado do Ceara
Av Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres
Tel (O-XX-65) 277 2500-Fax (O-XX-85) 277 2753
Telex (065) 1157-CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceara
E-mail epovo@al ce gov br - http //www al ce gov br

_(")

, ' .

/< s
LBX BO 12.902, d f i 23.12.99

Io m

N \ /

^ / T l

A U T O G R A F O N U M E R O C E N T O E U M

Denomina Jose Benevides dt Mesquita a Rodovia Estadual
Ce-366, que liga Santa Quitéria a Varjota

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A

Art 1" Fica denominada Rodovia Jose Benevides de Mesquita a Rodovia Estadual CC-366,
que liga Santa Quiténa a Varjota

Art 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação
Art 3U Revogam-se as disposições em contrario
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza aos

14 de dezembro de 1999

DEP WELINGTON LANDIM
PRESIDENTE
DEP VASQUES LANDIM
I o VICE-PRESIDENTE
DEP GORETE PEREIRA
2 o VICE-PRESIDENTE cm exercício
DEP MARCOS CALS
I o SECRETARIO
DEP CARLOMANO MARQUES
2 o SECRETARIO
DEP ILARIO MARQUES
3o SECRETARIO
DEP DOMINGOS FILHO
4o SECREIÁRIO

< ^

^ ^

^ ^ o ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ 5 ^ ^ ^

^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^